mur de anima unita corpori, non est subsistens primo modo, quia est per se pars in toto; non secundum, quia intra, & extra torum est per se communicabilis, non est igitur doctrina Scotti, quod anima rationis sit subsistens. Sed est fundamentum Thomistarum, sicut & doctrina de generatione propter dependentiam, & inheretiam formae à Thomis transcrita est.

160 Relp. ad 1. Doctorem in eidem verbi ex ipso relatius aperire declarare, quo sensu anima rationalis nequeat dici subtilissimum loquendo nimis mirum de substantia propriè dicta, quo patet foli convenit composito, & supposito, non nam tam dicit dici possit substantiem, quatenus potest esse per se solitariae, non tantum per virtutem causæ extrinseca, sicut potest accidentis, vel forma materialis, sed virtute nature sive filii relata, & hoc quia non necessario dependet a materia in tunc esse proprio, immo his ipsi verbis affirmat hoc modo dici possit substantiem, & ens per se primo modo sublit. B. quem subfundi modum vocat inferius fit. L. substantiam secundum quid, ac improrogam ad differentiam substantiarum rigorosè sumpta, qui foli convenit supposito. Ad 2. fatus declarat Doctor lit. B. quomodo anima unita, fed prigertim etiam separata dicatur posteriori jure per se ens, five substantias primo modo, feliciter solitariae existens vel exercitare potens, quam accidente separata.

ratum, quia hoc habet anima ex natura sua quod possit separari, & separata existere, non verò accidens, unde patet falsum esse quod ait Ferchius quod illum primum modum per se extendi vel subdividendi animam separatam non plus habere, quam accidens separatum, nam anima separata ita per se existit suapte natura, sed accidens virtute tantum agentis extrinseci supponit vices subiecti, & idem potiori jure anima separata potest dici per se subdividendi, quam accidens separatum, quia anima separata ita existit viritate propria, non verò accidens separatum. Ad 3. locum illę quol. 9. L. facit pro nobis, nam facetur Doctor post in aliquo fini subdividendi tributam animam intellectivam, quo non potest tribui ceteris formis materialibus à materia inseparabilibus. Ad locum denique ex quol. 4. M. primò concedi potest nec animam unitam, nec separare, nevene subdividentiam in illa duplice acceptione ibi memorata, sed in ea acceptione, quam explicit Doctor quol. 9. quatenus tenet etiam cum eis conjuncta materie, non ita dependet ab ea, quin potest separari, & quando etiam separata dicitur per se subdividendi, id est solitariè existere, & licet non sit supponit, quia est incommunicabilis, tamen habet modum supponiti, ut notat Doctor.

*Qar. 1.d.12.q.1.ad 2. & 4.d.12.q.3.ad 2. & in hoc tantum sensu nos quoque animam diximus esse formam substantiem. Deinde dici potest substantie primo modo acceptum duo habere membra, sumunt enim prout excludit inhaerere, vel in aliis esse, ut pars in toto, quamvis ergo anima unita substantie dici nequeat, ut substantie excludit in aliis esse, ut pars in toto, adhuc tamen dici possit substantie, ut excludit inhaerere, id est dependere a materia in esse, fieri, & conservari, quoniam formae omnes materiales dicuntur inhaerere materie. Et talem anima se farata poterit dicere substanties primo modo, quia in tali statu excludit inhaerere, & in aliis est ad modum partis, quia actu non constituit totum, sed per se existit.*

161 Secundò obiecti Ferchius lib. 3. cap. 7. num. 4. 3. pag. 299. probant animam rationalem esse formam materialē, & per materiam in qua, & per materiam ex qua per S. Bonav. 2. d. 17. qu. 2. & Secundius qui 16. in lib. de anima, & ait quod titulus illius immaterialitas datum anima non est Scotti, sed Aquinatus, nam Scotus tale factum argumentat contra Aquinatum quod. 9. *s. infra* quod similitudinem pofet concludi per operationem, & ulterius per positionem, quod anima intellectus fit immaterialis. & ramen conclusio eft fallax, hoc est, quod non sit perfectio materia, licet secundum aliquos veris fit immaterialis, hoc eft non compedita ex materia, & forma, anima ergo intellectiva eft materialis, quia perfectio materia, & quia ex materia secundum Scotum, licet secundum aliquos existimat immaterialis hoc secundum modo. Respondet ibi Doctor Subtilis. pro Aquinato, fed illam responsum dupli argumento reprehobat, & relinquit inflantiam tanquam bene probantem. Hoc idem ibi probat in margini ex Scotto 4. dicit. 1. q. 1. Gg. ubi sub nomine forma materialis comprehendit etiam animam rationalem.

materialis comprehendit etiam animam rationalem.

Respond. Doctorem seipsum declarare, quo sensu dicat falsum esse, quod opinia intellectiva sit immaterialis, ita scilicet quod non possit esse perfectio materiae; & in hoc sensu neque nos asseri-

non possit esse per locum materie; & in hoc tenuus nego non accipi-  
mus esse animam formam immaterialem, scilicet eum Angelus, sed  
dicimus esse immaterialem in sensu, quem Doctor ipse magis de-  
clarat lit. H. qui quamvis informet materiam, ab ea tamen non  
dependet in essendo, ut certae formae inferiores, sed ab ea separa-  
ri potest, & separata conservari; totam itaque vim illius quar-  
ta rationis, & quomodo ex operatione immaterialei posse aliquos  
nature concludi immaterialeas declarat li. H. illis verbis, ex hoc ergo  
medio sciatis operatione patet conclusio ipsius naturae tamen immaterialeas,  
hoc est, a materia in essendo separabilitas, non autem illa immaterialeas  
est in se, quia est impossibilitas informandi materiam, ex quibus ver-  
bi patet, Doctorem concedere animam esse immaterialem in eo  
sensu, qui passim intenditur, quia non dependet a materia, & est  
ab ea separabilis, & eam negat esse immaterialeam, ut immate-  
riale dicunt impossibilitatem informandi materiam, quo sensu nemo  
affirmit animam esse formam immaterialem, nisi qui cum Averro-  
sciantur eam formam assisterent; hic tamen modus loquendi,  
quod nempe forma materialis vocetur, que potest esse perfectio  
materie, non est admodum uitatus, nam iuxta communem lo-  
quendi modum forma materialis appellatur, que a materia depen-  
dit.

et in suo esse, fieri, & conservari, ut ipse quoque Doctor declaravit. 4. dist. 1. qu. 1. Hh. unde rite dicabet Pererius supradictus. 152. apud Philosophos aliud est aliquid eis formam materiam, aliud vero est formam materialiem; atque ideo animam intellectivam benedici formam materialiem, non tam animam propriam materialiem. Quamvis autem quodam materialiem ex qua, probabile putatur ex D. Bonaventura, animam esse compofitam, ac etiam Scot. qu. 15. de anim. inclinaverit, attamen in lib. Sententiariis ubi maiorum facit autoritatem oppositum docuit pluribus in locis, Sed praetertim 2. dist. 16. q. 9. *ad anima opus*, lit. F. imo & in libro ipso quod. 9. lit. H. ubi aut non includere materialium partis, additum corporalem, ut abstraheret ab illa questione, ad falso habeat materialium spiritualem. Quod tandem Ferchius ad marginem dicit Doctorum. 4. dist. 1. qu. 1. Gg. sub nomine formae materialis animam quoque intellectivam comprehendere conflat proflus faluum effe ex discursu ipsius Scotti ibidem supradicto relato nu. 151. quin Doctor ibi formam materialiem ab anima intellectiva differuntur sicut libit. KK. & ipse S. Bonaventura. 2. dist. 18. art. 2. qu. 1. in refutatione quaestio, quamvis animam componat ex materia, & formaveat milionibus formam immaterialiem, quia à corpore independentem.

162 Tertio lib. i. cap. 7. num. 53. pag. 55. probat Ferchus ani-  
mam non bene distingui à carceris formis, quod alias sine educata  
potentia materie ipsa velà minime, nam potius res è contra-  
e habet, quia ipsa sola est educta de potentia materie, quod pro-  
tulit sibi discifru: quoniam distinctione vocum educi, & induci fun-  
datur super illius textum, & z. de Gen. anim. cap. 3. forma est  
unum comparari vel ad efficiens ex quo vel ad materia in qua, for-  
mam que ab agente extrinsecis in materia venientem educit, hoc est  
lib extra dicti dicantur, taliis est mala mens, anima alia, que non  
veniant ab extrinsecis sed intrinsecis agenti, non dicantur educit,  
quia non veniant ab extrinsecis, & formam omnes in ordine ad mate-  
riam ea sunt, & sunt, unde omnes quoad fieri in materia indu-  
cunt dicantur, quando felicitate totum fit, quando totum destruitur,  
mens educitur de materia, & potentia materie, quoniam  
extra materiam educitur, et enim separabiles, alias formas sunt in-  
separabiles, unde non possunt esse fine in toto, sed cum toto intere-  
cipiantur, sicut quippe ex i. Met. l. sum. 2. priore resto-  
ratione, non substantia, unde nomen alia forma educitur de po-  
tentia materia, nisi intellectiva.

Respondit. hoc argumentum plus esse imperatorum, quam pro-  
torum, propositiones siquidem proferuntur in modo imperati-  
vo, sed non probantur, nec mirum, quia Ferchius ipse rati-  
onem in his discursis voluntarii loqui, & ad placitum suum,  
enim quia ceteri Philosophi, ac Theologoi nolunt eis imperio sub-  
ici, totum enim, quantum est, etiam in extego negabunt.  
¶ praeferimus propositionem illam adeo male sonante nulla alia  
arma educitur de materia, nisi inserviet, quam falvare nequis  
Ferchius nisi terminos pervertendo, & sumendo contrario modo,  
cum facilius erit, & cum amissione inopinata, nam ut notat  
Canonicus 2. Physic. qu. i. art. 7. edici est ab iste intraduci, & non  
intra extra dari, & hoc significare etiam Sacra Scriptura uitetur

etiam Sacra Scriptura utitur  
vocabulo 2. Eldor 9. 15. aquam de petra eduxisti; & sic etiam  
habet communis loquendi modus; non ergo formis, quo agentes  
extraeius in materia venimus, dici debent educi, hoc est, ab ex-  
tra die, sed propriis loquendo ducendis induci, id est aliunde  
produnda introducere in materiam; Et adhuc minus proprie, quando  
homo destruetur, anima diceretur educi de materia; quia educio  
formae apud Philosophas pertinet ad generationem totius, non ad  
corruptionem, & magna confusa est velle codem educationis uti  
vocabulo in hominis generatione, ac ejusdem corruptione, adeo  
ut mens dicatur educi, & cum gigantur homo quatenus ab extra  
dicitur iuxta primam explicationem in generatione, & quatenus  
extra materiam ducatur in corruptione iuxta secundam; immo haec  
duo significata educatione animalium in generatione, & interitus totius  
sibi proflus repugnare videntur, quoniam in generatione animalium  
educi idem est, quod ab extra duci in corpus, in corruptione ve-  
ro hominis animalia educi est ab intra duci ad extra, id est a corpora  
extra corpus, quae omnia confundit esse proflus voluntatis dicta;  
& ab illo proflus omnia funduntur; animalia rationalem nec esse  
formam materialiem, nec educationem de potentia materia probat  
Tromb. de immort. art. 4. cap. 1.

Tromb. qu.de immort. animam. art. 1. concil.  
Quarto quia disp. 5. cit. de Gen. qu. s. art. 2. num. 65. admittimus  
gratiam non creari, sed potius edici de potentia animæ iuxta dicta disp. 3. Phys. qu. 5. art. 2. de formis supernaturalibus in universo, Fercit. l. 3. defens. cap. 2. multis Scotti auctoritatibus manitus  
nos adoritur ostendens de mente Doctoris gratiam, ceteraque  
dona supernaturalia veræ & propriæ creari, & ampliari, id  
preferent vim facti in quadam Scotti auctoritate 3. disp. 11. qu. 1.  
ubiat, Angelum, animam, & propriam prece creari, qui de  
nihil producuntur a primo efficiente, unde tandem concludit nos  
esse transfigas à Shola Scot. ad Scholam Cajet. & Suar.

16. Respond. non loc. cit. disp. 3. Physic. qualit. 5. art. 2. omnes  
fieri illas auctoritates ad duxisse, & preferent ilam, quam cenfet  
magis urgente 3. disp. 12. queat, & iuste ideo noltrò ibi concepsisse  
Scotum magis inefficiat ad oppositum partem, quod nempè gratia  
creetur, addidimusque ita locutum esse, non ob aliquam rationem  
urgente, quam iniquum adduxit, sed ne recederet a communis  
modo loquendi Scripturam, & PP. qui dicunt gratiam in nobis  
à Deo creari, vel conceperat, ceteraque auctoritas diximus explicari posse de creatione in [m]oral. utrumq. & gratia creari di-

ARTICULUS

*An omnis forma Physica sit corruptibilis.*

**165** **O** Mæm formam physicam, five substantialis sit, five ac-  
cidentalis, sola anima rationali excepta, sicut generali-  
bus, ac verè incipit in materia, ita quoque esse corruptibilem, ac  
in materia definere jam dis. 5. de gen. qu. 2. art. 2. determinatibus,  
et ipfa quoque experientia docet in omnibus transmutationi-  
bus tam substantialibus, quam accidentalibus, quia quotidie con-  
tinguntur. Neque obstat, quod affieri solet ex Arift. 1. Phys. & 7.  
Met. & alibi frequenter, quod fieri, & corrumpi proprium est  
compositi, non forma. Quia, ut benè Suarez notavite dis. 15.  
Met. feft. 2. hæc infinita magis consilium in verbis, & modo lo-  
quendi, quam in re, et ceterum forma reversa antea non erat, & po-  
sita est, ergo facta est; & post corruptionem composti non am-  
plius locum disponendo de formis materialibus, & antea erat, ergo ve-  
re definit esse; & quando Arift. loc. cit. dist. 1. hæc est compo-  
sitorum, non for formam planam non loquitur de fieri quotidie modo  
stupido, sed certo quadam, & peculiari modo, qui soli compo-  
sitorum, ut paulum omnes Metaphysici explicant 7. Met. quia  
illa, an foliam compositum per se generatur.

do Angelus creatur totaliter à Deo, quia in suo esse, sicut in frō  
fieri dependet, non dependet nisi à Deo; ubi tamen videt, ait gra  
creari, non quia verè non educatur de potentia materiæ,  
pendeatque ab anima in suo esse, fieri, & conservari, sed quia in  
genere causæ efficientis totaliter dependet à Deo, unde etiam jux  
tā hanc explicationem intelligi possunt Scriptura, & Patres,  
cum aijunt gratiam creari, vel a lólo Deo daria, quia nempe nulla  
aliæ causa secunda concurrit ad eum productionem in genere causæ  
efficientis; licet concurrit aliqua in genere causæ materialis,  
ficiat anima.

14 EX Recensitoribus quoque id tenetur tamquam probable  
Pontius dicit. 13. log. qu. 2. num. 21. Gregorius Ruiz controver. 3.  
in quartum fonsitentia Scoti conclusione prima (licet in secunda  
conclusione doceat quoque oppositum, ut probabilitus) ubi id pro-  
bat, *qua gratia pendat ab anima in esse*, & fieri, ergo gratia e-  
ducitur de potentia materiae, consequentiā probat, *nun formam*  
*educit de potentia subiecti vel penderetur ab eo in esse*, & fieri.  
Idem idipsum Ferchius quoque tenetur afftere gratiam, scilicet,  
& cetera dona supernaturalia educi de potentia animae, non ve-  
rō creari, nam ipse lib. 3. cap. 4. & cap. 8. num. 46. negat formas  
substantiales à materia dependere in tuo esse, & fieri, & ait hanc  
dependentiam foliis accidentibus formas convenire ea ratione,  
qua accidentia sunt, que nata sunt inhaerere subiecto; Cum ergo  
gratia, & alia dona supernaturalia finis formae accidentiales, à  
materia pendebunt in suo esse, & fieri, & consequenter non in-  
cipiunt in anima per creationem, sed per eductio nem; *Negat dis-  
casibitate, quod sunt forma supernaturales, nam quod elen-  
tialiter convenit generi, nequit repugnare speciei; si igitur effi-  
cialiter, & per se convenientiae accidentali, ut sic, à subiecto  
pendere in suo esse, & fieri, ut etiam Ferchius concedit, hic etiam  
per se convenienti tam formis naturalibus, quam supernaturalibus,  
que sunt eius species. Tunc quia ad duas supernaturales non ponun-  
tur creari, immo a nobis effici partialiter, ut autem de vilione, &  
fruitione beatu, ergo supernaturales non obstat *qua gratia* pol-  
lit educi de anima. Quod tandem natos eis trans fugas de Schola  
Scotia Scholam Cajet, parum curamus, quia ad convicia fiscet;  
quis nonnulli sit transfusa, Scotoce ac subtilium Scholae rebelleris,  
poterit prudens Lector ex tuae Defensionis libro conjectare,  
in quo nedum ubique opiniones tenet Scot., & Scottitis averfisi-  
mas, sed nullibus cestat eos subfumare, & conviciari omni deposito pudore; unde lib. 1. cap. 3. ab initio non pudet vocare Scottitas  
omnes transcripentes, de novo parum, aut nihil facientes; quiin  
etiam Scotum ipsum Praeceptorem eadem non denigrat lib. 3. pag.  
341. n. 82. & ita ubique se non recipere Scotum, & apud ipsum  
Scoti autoritatem valere, sicut apud Thomistam; Sed haec odi-  
fissima mittimus ex rabi, & virulentia in contrarie erudita,  
non ex veritate deponstra.*

Potremo pluribus probat formam substantialem non educi de potentia materiae, nec ab ea dependere in suo esse, & fieri lib. 1. pagin. 49. num. 46. & frequent & ruris lib. 2. cap. 10. quae omnia solita sunt supra in hac qu. art. 2. nu. 87. & inde, neque opus est hinc remittere.

## Q U E S T I O N S

*de formarum desitione, vel interitu.*

Circa formarum originem, & inceptionem tota quæstione præcedenti versati lumus tam subtilitatem, quam accidentium, qua sumpta occasione occurrimus objectis à Ferchio contra nostram sententiam in 1. & 2. lib. Defens. ut tueretur vel suam factionem ex nihilo, vel factionem ex seminario formarum cum Contareno; nunc de earundem formarum definitione, & interitu agendum est, ut hac occasione ad alia possumus occurrere, que obiectio lib. 3. & 4. quod quidem majori, qui potero, brevitatem, duobus ratiociniis proponam.

missum esse; quod ad vim argumentorum spectabat, & que sunt prætermissa, non nisi brevitas grata fuisse dimilla, non autem ad enervanda ejus argumenta, neque enim tecum quietum habuit Author Adversariorum argumenta verbatim referre; sed fuisse si necessaria perfringat, ad prolixitatem vitandam; neque arbitramur fungula verbis illorum argumentorum specialia concinere mysteria, alioquin planè fungula relata suffident, nunc referamus ejus argumenta per ordinem, nullas solutiones, & carum impugnaciones à Fercilio factas lib. 3. Defen.

*Primum, & Secundum Argumentum.*

Primo itaque arguit Ferch. loc. cit. ad probandum omnem formam subfiantalem esse separabilem , & perennem , Arisf. 5. Met. tex. 15. docens , quod vocabulum subfiantia accipitur pro forma , declarat , de qua forma nomen subfiantia ulterius dicens subfiantiam dicit. Er id quod eum quid quid sit , etiam separabilius fuisse , tale vero cuique forma , & species ; In 7. Metaph. comparantur materia , forma , compositum , ut agnoluntur quam horum sit subfiantia , & magis subfiantia , aut autem ex his itaque speculantibus acutis subfiantia esse materialis : at impossibilis est enim separabilis ; Quod quid videmus maximis inseparabilius , propter quod forma . Quod ex ambabus subfiantia videtur magis esse , quam materia ; itaque forma idea est subfiantia , & magis subfiantia , quam materia , quia forma est separabilis , fatis vera est conclusio , quiam probamus , nam haec differentia inter materialis & formam est universalis , scilicet quod forma est magis subfiantia ; ergo & ratio huius differentiae , nempe separabilitas universalis esse debet , ut cautele , & effectus sequentur. Denique 12. Metaph. 26. dicitur namque ex forma , si separabilis sit , & quod ex ambabus ex , quibus ex autoritatis quatuor obserbo : Primo in his Philosophum loqui de forma communissime , & metaphysico rite , non de forma aliqua specialissima ; secundum quia separabilis ratione etiam in Mathematico expedientius , cum hic fermonem metaphysicam habeat , separabilitas metaphysica videtur accipienda , scilicet rei , & rationis . Tertiò quia ponitur differentia inter materialis , & formam , atque separabilitas magis attribuitur forma ; tamen materia ratione , & re elliguntur a singulis formis separabiliis , ergo & forma omnis erit hoc pacto separabilis . Quartò in 12. Metaph. & 5. Metaph. discriminatur forma subfiantalium , & accidentialis , aquae subfiantialis affirmatur separabilis , accidentialis minime ; si formam accidentalem ratione , & secundum quid separabilem negas , profecto Mathematicam abstractionem denegas ; sicut separabilem re , & simpliciter concedere debes omnem formam subfiantalem , qui fatius formam accidentalem non esse re , ac fini hujus separabilem . Probatur co*n*f*e*quentia , quoniam illa separabilitas concedit formam subfiantialium , quae negatur accidentiali priori loco .

Secundo arguit, ex 7. Metaph. 4. & 12. Metaph. 3. dicimus esse differentiam inter formam substantialiem, atque accidentalem, quod nullum accidens est separabile, substantialis est separabilis; que differentia si est universalis, & bene affigata concludit, quod omnis substantia est separabilis; atque forma substantialis est substantialia, ergo omnis forma substantialis est separabilis, minirum se separatis genere, quod forme accidentaria non congruit, tali est separabile esse, nam separabile esse ratione communem est substantialis, & accidentis & accidentis, & substantialis non discriminatur in ea separabilitate, que est ei communis.

168. *Reponsum est ad haec duo argumenta simul disp. 5 de Gen. qu. 2. art. 2. num. 69. Arif. locis allegatis præfertim in secunda ratione non ponere illam differentiam inter formam substantiam & accidentalem, quod illa fit separabilis à materia, non igit. sed nonit illam differentiam inter substantiam ex una parte,*

ta; sed ponit illam differentiam inter substantiam ex una parte , & accidentem ex alia in hoc sensu, quod substantia est per se existens , & separabilis ab accidentibus ; accidentia vero non habent esse per se, nisi possint separari a substantia ; ita exhibunt ibi omnes praeferim Seuton in expositione iliorum textuum , & quod. 2. ab initio . & textus de se patet ; ex iliorum quem substantia separabilis est ab accidente non est contra sanè non videmus, quomodo rite hinc inferatur omnem formam substantiam esse separabilem a materia , potius enim in se ferri debetur esse separabilem a suis accidentibus , & iuxta hanc phrasim loquitur in aliis locis , cum dicat substantiam esse separabilem , vult enim , quantum est ex se , ab accidentibus separari , non autem formam substantiam a materia , in quibus etiam advertendum est hoc prædicatio separabile de composito , & prima substantia , in quantum est illa , qua per se sufficit , præcipue enunciari , formam vero participative , in quantum sicutque magis participat de actualitate compotis , quam materia , ut loquatur Doctor quol. 9. M. Tandem si unquam Arivolt , loc. cit. vel alibi docet formam substantiam esse separabilem in sensu argumenti , accipienda est indebet illa propositio , non autem universaliter , sicut accipitur illa 1. Phys. prima principia sunt contraria , & hoc ne Arist. sibi contradicat , dum 2. de Gen. animal. cap.3. sentientem , & vegetantem inseparabiles dicit , & solamētum separabilem , & Met. 3. & 6. Met. 1. & 2. aperte docet non omnem formam substantiam esse separabilem , telle Ferchio velific. 6. lib. i. c. 6. & 7.

Quoniam ad 2. argumentum prius occurrimus , Ferchius lib. 3. cap. 9. num. 49. hanc solutionem quoque prius impugnat resolvens secundum argumentum in duos syllogismos . & postea inquit nos

**ta** ad reliquias duas substantias, scilicet materiam, & formam distinguuntur ab eius separabilitate, & per quid; secunda auctoritas ex 7. Metaph. 8. Ex his iugis speculativis, accidit substantiam esse material, ut impossibile est, etenim substantia, & quod quid videtur maximus in se subsistens, prout quod forma, & quod ex ambabus substantiis videtur esse magis quam materia, liquido conflat in textu pragmatis comparari trias substantias inter se, & non ad accidentes de quo nec verbum quidem; & Aris, per quidditatatem, & separabilitatem, probat formam esse magis substantiam, quam sit materia, si loqueretur de separabilitate ab accidente, hoc est communis tribus substantiarum comparatio, non proprium formae, ergo nihil concluderet, præterea quidditas competit soli formae, sed in ordine ad materiam, quam specificat, & ad compotitum, quod confinit; ergo & separabilitas convenit soli formae in ordine ad compotitum, sine qua potest esse, quantum ex se, sicut prius reuteretur post esse fine posteriori, ergo & similiter habet separabilitatem a materia. Tertia auctoritas ex 2. Metaph. 26. similiter ponit formam separabilem esse comparando ad substantias, & non accidentes, causans autem haec in predictis causulis, actus namque forma est, si separabilis est, & quod ex ambabus, privatio ratione, ut tensio, aut agnosca, potestis autem maria, hoc namque est, quod ambo peripor, compungunt actus ad potentiam, & compotitum, comparato eli inter substantias, ut conflat, tunc aulus dicitur esse forma, si separabilis est, ubi separabilis soli actu datur non compotito, quius compotitum non potest separari a partibus, non materia in ratione potentie, quia potentia non est separabilis ab actu mensurante, si autem separabile relipetur accidentium dicetur, estet communis tribus substantias, & non proprium ipsius actus.

170 De hac Ferchii expositione illorum trium textum dicam , quod ipse inde de nobis ; est expositio inertius , verba sua sunt , fed nulla auditoriae , nulla ratione fulta , & ex propriacitate car - , & in primis hæc huic expositio contradicitur , quæ habet in formatione primi argumenti vestigia . 6. lib. 7. cap. 2. hic enim dicit fieri in illis textibus comparatione tantum inter substantias , & non verbis quidem fieri de accidentibus ; ibi autem in quarta obser - vatione dicit , quod in 72. Metaph. & 5. Metaph. discriminatur forma substantialis , & accidentialis , & substantialis affirmativa separabilis ; accidentialis minime ; ergo ex ejus confessione in illis textibus non sit tantum comparatio inter substantias quoad separabilitatem , sed etiam inter substantiam , & accidentem . Deinde hic acte separabilitatem , quæ fit mentio in illis textibus , & esse propriam formæ , nec convenire materie , a compoito , immo formata per ipsam discriminari ab illis ; at ibi in tercia observatione dicitur , quod in eis textibus ponitur differentia inter materia , & formam , atque separabilitas magis attributum formæ , sicut materia ratione , & re eff a singulis formis separabilis , ergo & forma omnis erit hoc modo separabilis ; quibus verbis palam concedit Ferchius separabilitatem , de qua eff sermo in eis textibus , eis quidem communem materiam , & formam , magis tamen convenire formæ , & per hoc formam discriminari a materia ; Rursum hic negat materiam convenire separabilitatem a formæ , sicut potentia non est separabilis ab aliis mensurante ; ibi verò in eadem tercia observatione manefite concedit materiam re , & ratione eff a singulis formis separabilem .

ratio clie a linguis formis separabiliem.  
 Sed præterea ostendo, hanc expositio non esse ad intentio-  
 nem textus; nam in loco scilicet 5. Metaph. 15. vel loquitur de  
 separabilitate, ut communis est omnis substantia, vel plane in  
 sensu longe diverso ab eo, quem communis est Perclus, id au-  
 tem probo non expounding illum textum ex meo capite, ut ipse fa-  
 cit, sed cum Alenç., & Scotio. Alesius enim expone, quod ibi  
 Arisit, reducimus modos substantiarum ad duos, uno modo sub-  
 stantia dicitor, ut subiectum ultimum, id est prima substantia,  
 quia ad illam fiat tota resolutio predicationi, alio modo dicuntur  
 substantia quocunque fuerit tale, quod per ipsum est aliud ens,  
& per quod fuerit aliquod separabile, & distinctum ab alio, tali vero  
 quod sic dicitur substantia, est forma, & species uniuersitatis  
 nam unumquodque per formam est ens, qua forma est ratio essendi,  
& etiam per formam unumquodque distinguatur ab omni alio,  
 quia illud idem, quod est principium essendi, est principium di-

qua illud modum, quod est principium eiusdem, ex principio distinguendi, per eandem enim formam, per quam homo est homo, per candem non est Aelensis, ita Aelensis, ex qua expofitione patet separabilitatem fumis ab Arifti, iuxta hanc expofitionem in fenu longe diverio ab eo, quem Ferchius intendit, nam forma dicitur separabilis, quatenus conſtitutum per ipsam separatur, & fecer- nitur a quoque alio: Et cum haec expofitione conſonat quoque Scoti expofitione, cum in eundem textum ait, quod ibi Arifti reducit omnes dictos modos ſubfiantia ad duos, ſubſtantia uno modo eſt ſequendum quan dicunt ſubiectum ultimum, id est prima ſubſtantia, que ita ſubiectum, quod non adhuc de alio praedicatur, & quod in hoc aliquid ens, quafi per se existens, & separabili fit, id est diſtinguitur ab omnibus aliis; tale vero id est alio modo di- ciat ſubſtantia uniuscuique forma, & species, ita Scoti con- cīens Aelensis, & foliū in hoc differens, quod separabilitatem tribuit ſubſtantia in primo significato, ut tunc illa diſtinguitur ab omnibus, non autem formae; unde etiam Ferchius contendat fu- mi separabilitatem, non pro diffinzione, vel diftinguitibilitate, ut expounit Aelensis, & Scotus, Sed in fenu ab ipso prætenlo, ad- huc intentum non habet, quia talis significatio ſubſtantias ad- ſcribitur in primo significato, nimirum ut eſt ultimum ſubiectum,

*Met. 7. didicatur per ipsum in materiam, formam, & jam hic erit sermon non de separabilitate à materia, sed de separabilitate, qua est communis tantum, sed quidem est separabilitas ad accidente; Ne Ferchius ad quidem est separabilitas ad accidente; non esse rationem, sed Antonii Andreae ab Aquinato recripsam, ab Alesio rescripta, & quanto etiam concederetur rationem non esse Scotti, sed Antonii Andreae; hoc sufficiens ratio suæ, quia sicut ipse dicit plurim valere unum decem Maioribus lib. 3. pag. 327. n. 69. ita dico plurim va-*

acunquon, quam mille, & centum milles ferches. scundum etiam loco hemperit. **M.** **E.** **T.** **fatis** clare constat ex contextus non ibi fermonem fieri de aliqua separabilitate propriæ formæ, sed quia sit communis ad nūnus forposito, quia per esse separabile, quod maximè conveniens probat formam, & compotitum esse magis lubilans in materia, sed ne expondere videant ex proprio capite, Aleutis, & Scotus; Aleutis inquit, in parte ista, quia eundem opinione aliorum, quod materia erat maximæ hui ostendit, quod non est verum, sed quod commoda forma tantum magis substantia, quam materia, & est illis, de ratione substantia; est, quod sit separabilis, hoc aliquid in fe subtilibus, sed hoc magis convenienter comparatur, quam materia, ergo ipsa fuit magis substantia, hinc Aleutis, cui sic concinit Scotus in eundem textu contra dictas opiniones offendens, quod materia non substantia per se ratione, de ratione substantia le duo, scilicet quod sit separabilis ab aliis, & quod sit fed materia noui est huiusmodi, ergo materia non est substantia, ita Scotus, ex quibus aparet hic est ferme separabilitate, ut etiam communis omnium substantiarum, & ex primam, & compotitum esse magis substantiarum, qualibet, magis convenienter formæ, & compotitum, quam & Ferchius p[ro]p[ter]e facetur velig[it] 6.lib. cap. 2, formatione in tertia observatione. Ex quo facile dilutur probat Ferchius hic fermonem esse de quadam separabilitate propriæ formæ, quia per quid[er] irat[ur], & item probat Arift, formam esse magis substantiam, quam si loqueretur de separabilitate ab accidente, hoc etiam substantiarum comparatis, non proprium formæ, nihil concluderet; falsum est alius plump[er]um, qui utconcedit verbis textus non sola formæ probat esse magis quam materia, fed etiam compotitum; **scimus** enim quod videtur maximi ineffe substantia, propter quod for[er] ex ambobus substantia videtur esse magis, quam materia, de separabilitate loquatur, ut etiam communis substantiarum comparatis, adhuc bene concludit formam, & compotitum esse magis substantiarum, quia sunt magis separabiles, & quam materia, ut Ferchius ipse dicebat velig[it]. 6.lib. 2, formando primum argumentum in tertia observatio-

tandem loco ex 12. Metap.-26. neque sit fermō de aliisque, quæ sit propria forma; quæ separabilitas tribuiforme, quam compoſito, dum dicitur, *altus namque se separabilis fit*, & *quod ex ambabus*, adeoque tam forma omnium factus actus separabiles, loquunt ergo de illis formis, quæ communis est omni separabilitate, & per quam sub genere distinguuntur ab accidentibus, de qua separabilitate 25. immediate praecedentes locutus erat dicens, *cum am separabilis sit*, quadam inseparabilis sit, illa summo ita rursum Scoticam, & Alencon, expositionem ait, quoniam in eculo ex his fenibus loquitur Arift de separatis, sed in fenibus Platonicorum, ut apud ipsos est videlicet si etiam loque retur de separabilitate forma in fenibus, nonnulli certi inde deduci potest, quia loquitur conditio namque *forma est*, *si separabilis fit*: Ex his utique conatur Arift, formam esse separabilem, vel intelligendum ad accidentibus, quæ est communis omnibus, vel, in aliо certe fenibus ac eo, quem Ferchus fixit ex obliquis administrculo rationis, vel aliquius Autoris.

### Tertium, & quartum Argumentum.

**T**ertio principaliter arguit Ferchius vestig. cit. in 8. Met. tex. 8. violentissime id confutare, dum Arif. differunt de substantia, quae est forma, necesse est, inquit, aut sempiternam hanc esse, aut corruptibilem abesse quod corruptatur, & factam esse ab eo, quod fiat, operationem est autem, & declaratum in aliis quod formam nullas faciat, neque generatur, sed efficitur hoc, si autem quod ex his, in hac autoritate oblitero primam partem, in qua tandem disputatione facili Philologus, necesse est formam substantiam aut esse sempiternam, aut esse corruptibilem abesse quod corruptatur, & esse factam abesse quod fiat, sed parsicunda huius disputationis est simpliciter falsa, nempe ut aliud sit factum abesse fieri, & corruptum abesse corrupti; ergo prima pars est vera, dicentes omnem formam substantiam esse sempiternam. Polles respondeas, illam ditinutivam non esse sufficiens ut etiam prima forma non est sempiterna, secundo non generatur sine generatione, sed tertio verum est, quod forma generatur, sed generatione. Contra iniurias Arif. in secundo non credimus eorum

sum esse alibi , quod nullus facit formam , quodque forma non fit .  
Recte erat , nam hoc demonstravit 7. Met. à 26. ad 32. ut mox dicam ; compostum ergo fit , forma non fit , nisi fiat sine fieri , & corrumptur sine corrumpi .

Quare arguit Arist., 2. Met. 27. ac in 7. Met. 27. 32. *textibus demonstrat materiam, & formam non heri, si nomine forma fiat arque omne, quod fit, fit ex materia, & forma, ergo forma fieri ex alia forma, & materia ex alia materia in infinitum, ita Philo-  
tophius, collige hinc formam non fieri, nisi secundum accidentem, & sit accidens consequens formam fieri, formam dicetur fieri, si non fieri, non dicetur fieri. Quia vero simile, yeleodem argumento in 1. Phys. 32. concludit illi materialia non esse generabili-  
ca, aut corruptibili, ob id plerique omnes inferunt materialia  
perennem, atque composta oriantur, & occidunt; atque illi  
formae quoque alterare eam esse perenitem, cum utroque ea  
sit conceptio insuperabiles. Et eadem demonstratione.*

Repl. in primis hec duo argumenta non esse propria, sed communia, nam primum argumentum, cuius vis constituit in hoc quod solum compotum fit, & forma non fit, adducitur ab omni metaphysicis 7. Met. qu. illa, an compotum tantum punit, & per se generetur, ubi etiam declarant, quo sensu intelliguntur Arift. loc. cit. cum ita compotum fieri, non formam; adducitur etiam a Rectorib[us] lib. 6. de forma c. 3, in illo dubio, an opinio formae Phisicis sint generabiles, & corruptibilis sub his verbis, sed dicunt aliquis, Arift. 7. Met. &c. lib. 12. affirmare neque materialiter, ne formam, sed totum compotum, ergo nulla forma est generalis, & respondet Arift. illis verbis significare voluisse non generari per se, atque separari a materia, sed causa generari in materia, quod nihil aliud est, quam generari ipsum compotum; utitur etiam hoc argumentum S. Bonav. d. 7. a. 2. q. 1. & probandum formam non produci a natura, & eodem modo refutat. Aliud quoque argumentum adducitur in tembris omnibus metaphysicis in praetata questione, & per eas probant, non quidem formam esse impliciter in generabili, & incorruptibili, ut Ferchius, sed non per se primo generali, vel corrumptivi, qui omne, quod sic generatur, generatur ex materia, tanquam ex parte ieiui, id forma non habet materiam partem fui, erat &c. videantur Scotus, Antonius Andreas Soncin, & alii in ea questione.

173 Ad hæc duo argumenta, sicut ferè in idem coincidunt, ita  
ad eam solutio latitescimus disp. 5. de gener. qu. 2. art. 2. n. 7.  
et 71, quod Aris, in eis locis non negat, abolute formam heri  
negat fieri ex modo, quo complicitum nempe per se primo, &  
aliquid per se existens, & subtiliter: quia quod hoc modo fit  
in materia, & forma fit, unde per hanc rationem non concludit  
generabilitatem formæ simpliciter, & abolute loquendo, &  
quodcumque, sed tantum ingenabilitas per se, qualis est ea  
qua complicito conuenit. Hanc solutionem impugnat Fethius  
quia in relatione tertii argumenti magnam partem textus  
minus ex 8. Met. tex. 8. ex qua nostra responso refellitur; dein  
in libro 6. 6. quia quando verbum se prædicatur secundum adjacens  
significat fieri simpliciter, quando tertium adjacens, significat fieri  
tale, vel tantum, vel aliud iuxta exigentiam tertii adjungi  
est in 12. Met. 12. in textu ponitur fit secundum adjacens pop̄ habet  
quodque materię, neque formę, igitur forma non fit simpliciter  
secundum suum proprium esse, sed secundum quid fit in alio nem  
de ratione, sicut accidentis, quod sit in alio; alia plura habet Ferchius  
de definitione hujus tertii, & quarti argumenti; & impugnatio  
nostræ solutionis, & præfertim profectione tertii plures fa  
ctus observations circa tex. 8. ex lib. 8. Met. quae hic nec referruntur  
neque impugnare curu, quia nosfra solutio ad hunc, & alias textus  
non porrobat, immo datur ab ipso alibi nempe velsig. 1. cap. 17. nu. 50  
unde vel in foliatio non bona est bona, vel ejus impugnatio non est effi  
cacia, & aliquicunque momentu.

Itaque loc. cit. vesig. 1. cap. 17. num. 49. apud Ferchium argumentum Petrius, & Piccol. quod apud Aris. non detur creatio, qui A. swift. & Peripatetic putant evidenter demonstrat esse aeternitatem materiarum primarum in 1. Phys. §2. quia si unquam suavit producitur aeternitas, non potest aeternitatem suam auctoriter portaret can esse, produtum ex aqua subiecto, quare ante materialiam primam efficit alia; & sic res procederent in infinitum. Ferchius huius argumentum respondens in 50. redarguit hos Auctores, quod dixerint 1. Phys. 32. assertam esse aeternitatem materiarum in 1. capitulo sibi contradicunt, id ipsum cum Cartareno concedens lib. 1. cap. 1. p. 10. et 11. Defens. cap. 2. in fine no. 16. ut supra notavimus. 153. his verbis miror autem viros aliquo eruditos ex illo testo, §2. 1. Phys. assertere aeternitatem materiarum, cum in textu materia non dicatur aeternitas & merito quidem, quoniam eadem ratione omnis forma aeternitatis, siquidem in 7. divin. 32. forma hetera negatur, sicut & ma-

teriaberi negatur nisi enim, ut puto a *xxx* *sphaera*, sed non *sphaera* neque *as*. In *xxx* *sphaera*, *femor* namque *spores praesertim materialium*, & *formam* in *codem* 2, *tex. 6.* & *37.* ampliavit hanc rationem probantem quod nec *metra* *præfata*, nec *formæ* *hanc*, ne infinitus progressus conceperit, idem *præfata* 12. *Met. 12.* & *edendis proportione*, omnibus quod fit, *ex alijs subiectis*, & *aliiquid fit*, que de *composito* est, clarissime verū in 8. *Met.* *de forma*, *inquit*, *uscis* *ff.*, *aut* *temperantur* *banc esse*, *aut* *corrupcibilis* *ab aliis eo*, *quod corruptus* *est*; *aut* *ab aliis*, *ab aliis quo*, *quod fit*; *ostendunt* *et autem*, *ac declarant* *in aliis*, *quod formam nullus facit*, *neque generat*, *sed efficit* *huc* *autem* *quod ex his*; Si *igitur illi* *Peripateticis*, *inquit Ferchius*, *ex agnatione* *quod ex his*; Et *interius* *arbitrarius* *probis* *colligi* *eterni*

### Quintum argumentum.

Quintus arguit eodem cap. 9. a. 8. in r. de animis. tex. 12. ac 13.  
tradit, si forma habeat proprium opus, in quo non  
communicat cum habente corpus, formam separari a mate-  
ria, nunc autem omnis forma, cunctis tantum habet proprium,  
in quo materia non communia formam, sicut in 2. de orti, & interius 53.  
dicatur materia proprium est pati, & recipere, agere autem al-  
terius potentia, feliciter forma, ergo in 1. Metaphys. vln. cap. 2.  
aperitissimè traditur materiam non posse scipiam transmutare, qua-  
propter forma agit, materia nulla tenet agit; ergo non communia  
in proprio opere formas; sed quia hoc argumentum non satis vi-  
debatur in forma, illus reducit ad formam Ferchius lib. 3. Defens.  
9. n. 62. & alia de causa mox aperienda.

Répond, neque hoc argumentum esse novum, neque proprium, est longe antea prædictum, ac retutum ab aliis, & quidem primo a S. Bonav. 2. diff. 19. art. 1. q. 2. ubi queritur, an quavis animalia etiam brutalia ex prima conditione immortaliter fuerint, & pro parte negativa sic arguit, nulla forma est separabilis a corpore, nisi quia habet operationem propriam præter corpus, sed nullus spiritus brutalis est huiusmodi, ergo, &c. Major manifesta est ex Philosopho. 1. de anima. Deinde item argumentum retutetur etiam a Perierio loco jamic si extra materialm libenter possumus materiales, operarentur realiquid? finibus silentio ostio; si aliquid, vel illa actio efficit mortuus physicus, sive nullus motus physicus potest fieri materia, vel non efficit, ergo neque illa forma efficit physi-

sicut; itaque Ferchius motum argumentum ex D. Bon. desumptis, & maioriore veram, de suo adjectit minorem falsum; quam probavit tristitima auctoritate, parum tamen ad rem faciente, ex 2. de ortu; & interitu s3. quod materia est pati, forma est agere. Ad hoc argumentum breviter respondemus disp. 5. de gen. nu.72. plus probata, quam ius Author velit, probat enim non solum etiam formam accidentalem esse separabilem, quia ipsa quoque habet in hoc sensu proprium opus, in quo non communicat cum materia, calorem enim in aqua non communicat in calefaciendo cum ipsa; sed probat etiam formam materialem separatan non futuram otiosam, sed proprium opus exequi, cuius opositum docet Author ille in eodem cap. Dicimus igitur omnes formas materias in suis operationibus communicare cum materia, quia cum sint exteriori, non possunt modo inextincte operari, non habent autem talern modum, nisi in materia, unde etiam propter formam sit agere; tamen non est in potentia proxima ad agendum, nisi cum est in materia.

gandum; semper autem aliquia forma cuiuscunq[ue] specie in actu perfecto est, sed neque illa forma singularis est fructu, si enim numquam ad actum perfectum esset pervenit, fructu sit, factis autem est, si tempore congruo, vel femel operetur, sicut argumentativa facultas, potissimum vivens perfectam fluctuarum attigit, non amplius agit, nec tamen est fructu, ita Ferchius, quibus verbis plus ponat concedit formam subtilitatem leparatum ratum otiosam, & nihil alium, non tamen esse fructu, quia femel est operata tempore congruo, cum propriis erat accidentibus praedita, unde non video, qua fronte negat illud afferuisse in eo capite.

177 Impugnatio autem nostra solutionis est, quia falsum est, quod communicare formam cum materia in propria operatione contingit tantum, si materia sit instrumentum cooperans formas, inquit pedes cooperantur potentia motrix in ipso ambulante, & pupilla viui in efficienda tentatione; est quidem hic unus modus, quo operatio formas communicatur corpori; velut instrumento, quo communicatio impedit separabilitatem formae, si has necessi-

Hanc solutionem Ferchius impugnat<sup>3</sup>, & primò negat argumentum suum concludere, quod forma accidentalis etiam sit separabilis, & quo<sup>4</sup> habeat proprium opus, in quo non communicat cum materia, quia ex fundamentis cap. 2. velsig. 6. postis accidentis sit instrumentum forma substantialis in agendo, quam brevem in omni actione accidentis, ut instrumento forma substantialis, vel compofitum est agens principale, cum autem forma substantialis agit, materia prima non est agens principale rite. Quo<sup>5</sup> actionis elicite a forma substantiali; neque est per ratio de forma substantiali, & accidentali, qui accidens a sua materia sua, accipit esse, & agere 7. Met. 2. accidentia sunt entis, &c. Sed forma substantialis da eis ipsi materia, at agere illi non communicat, materia vero negat esse, neque agere dat forma substantiali, ad probatum, quod aqua non communicat cum actione caloris, at non potest principium, quoniam calor in materia receptus non est in instrumentum formae aqua, sed forma ignis prius existens in materia; concedit tamen inde sequi formam separatum non futuram otiosam, & negat oppositum docuisse illo. 2. vels. 6. Tandem ad solutionem in se ita iuuu argumentum dicit: reformam non communicare cum materia propria operationem, extenso autem non est materia prima, sed accidente quadam, & instrumentum formae operantis, ergo n*il ad rem*; si etiam principialis causa communicat operationem instrumentalium causarum, non sequitur, ergo communicat ipsi materia operationem, deinde communicare proprium opus cum materia, sicut si materia efficit instrumentum cooperari formam, sicut pedes cooperantur potentia motiva in ipsis ambulare 2. de generanimal. cap. 3. sicut pupilli cooperatur visu in efficientia senatione 2. de anim. 9. & patet in 1. de anim. 12. Met. & 13. Sed vos (inquit) loco ipsius cooperari instrumentaliter, vultis quod ex eo operatio communicetur materia, quia forma in materia operatur, nonne & anima rationalis in materia operatur intelligend<sup>o</sup>, & volendo? an propterea communicat operationes has corpori, & materie? non utique, que de potentia proxima dictis non sunt ad propotitum agimus de communicatione operationis forma cum materia, vos de conditione constitutive principium operationum in potentia proxima.

non ergo forma dicitur praecepsa tuam operationem communicare materie, tanquam instrumentali causa; sicut anima operationem constitutivam communica corpori, sed etiam quia operatio dicitur esse adaequatum totius habentis; ut principi adaequati ad vivi, ac etiam interduces receptivi, si adiutor fuerit immaterialis; & sic quia omnis operatio forma materialis, ut extensa, & corpora, est adaequatum totius compositum ad ignitionem ignis, ideo nulla materia forma dicitur propriam habere operationem; sed in operari dicetur cum materia communicare, quatenus sicut in sciendo a materia necessaria dependet, ita quoque in operando, ut notat Duct. 4. dist. 1. q. 1. Hh. & l.

fusè, adhuc bene sequitur, quod unum non recipitur in alio; sed adhuc sicut, solum est, quod haec non sunt vere, & per se contraria, quia corruptibile, & incorruptibile sunt. *Inquit* in eadem genere, quod legitur nolius 10. Metaph. c. ult. sunt per se contraria, non per accidentem, quia sunt sub eodem genere, & sub diversa specie; nec eidem induunt propter determinationem inter naturam; verum propter reverentiam trium Doctorum, quos citatis, hoc transfilo; solum ostendi, solutionem velutram non solvere, &; solum, quod corruptibile, & incorruptibile non sunt sub eodem genere, quod est contra textum.

180 Sed ostendo Ferchius iocundum ex suo argumento illo non habemus evadere; & fallit illa sua tria dicta; nam vestig. 6. lib. 1. c. 2. n. 4. dixi quidem formas substantiales ex positione esse incorruptibles secundum esse substantiales, non tamen hoc dicit de compositione substantialebus, neque etiam hoc dicunt, qui ponunt inchoationes materiarum coizas, nam licet ponant formam in materia procedere secundum suam esse totale, vel partiale, advenientiam tamen dispositionibus volvent formam de novo materiarum uniti, & compositum per hoc substantiale de novo generari, & non tantum secundum esse accidentale, ut patet ex dictis q. praeceps, art. 3. quare potius ipse oblitus est, quod ibi dixerat, non autem nos. Deinde falso negat esse dixisse *formam recipi in subiecto*, & falso assertus est dixisse *formam substantiale esse in subiecto*, nam in hoc tuo testo argumento, ut formatur ab ipso tam vestig. 6. cap. 2. num. 9. quam lib. 3. cap. 9. num. 64. semper utitur verbo recipi, & recipere, & ex eo, quod forma recipitur in materia, quia illi corruptibilis, contendit formam quoque esse incorruptibilem, quia aliquo unum contrarium recuperetur in alio, solum quoque esse tertium dictum, ac mera impotesta, quod non renumeramus animam intellexibilem esse mortalem apud Aristotelem. Simplificiter, & absoluere loquendo, ut ei videre possit, ut in Art. 9. q. 10. liber impensis est, video potest. Contraria esse sub eodem praedicamento, nedum docimus disp. 9. Logic. ex professo quod. 1. art. 1. sed etiam in eadem solutione sui argumenti, quam ipse verbatim refert num. 65. ubi dicimus, quod contraria proprii accepti a convenienti in genere, & differenti, ut ex eorum consuetudine, unde opus non erat, quod per irrationem, & contemptum remitteret nos ad hoc discendum tract. 4. Summul. potius ipsi addendum est, non ita crebro sibi contradicere in eadem terrena pagina, nam hic lib. num. 65. acutus, & ingenerabilis in eodem genere substantia est proprii contraria, & in 67. in argumento septimo statim substantia nihil esse contraria, dicendum, igitur corruptibile, & incorruptibile non esse contraria proprie dicta, ut notat Zerba. 10. Metaph. q. ult. a. 1. praeceps, quod ex praetextum verum est, si genere logico differre dicantur, quia contraria proprie accepta convenienti in genere, & differunt species, ut ex eorum constitutio definitione; sed contraria dicuntur, quatenus sunt valde diversa, & habent oppositas quodammodo rationes, & different secundum potentiam, & importanter ut ibi explicant Aenclis, & Scotus, quo quidem sententias, & potentia dicentes opponi, & contrariari, & nihilominus unum recipi in alio, aequivoqui itaque ratio de contrariis fusi, & rigoribus sumptis.

181 Impugnatio etiam solutionis nostra frivola est, solum siquidem est, maiores illam in argomento sumptum, quod unum contrarium nequit aliud recipere, verificari quoque in contrariis omnibus etiam fuit sumptus, quamvis enim verificatur in quibdam ita sumptus, ut in privative oportet, de quibus loquitur Arist. 1. Phys. loc. cit. non tamen in omnibus profici, unde Aquarius ad qu. 8. Ferrariensis tenet materiam, & formam quoque illi principi inter contraria, quia habent nonnullas in contrariis conditiones, opponunt enim, ut actus, & potentia, perfectum, & imperfectum, turpe, & pulchrum, &c. inquit tamen habentibus talen contrarietatem non repugnare esse simili, ac unum in alio recipi, sed solum habentibus contrarie potebit, vel privativam, solum superius est, quod corruptibile, & incorruptibile, sive per se, & proprii contraria, quia tunc in genere substantia est contrarietas, quod ipse negat etiam in hac eadem positione, ut patet argumento sequenti; tum quia, & ipse dicere potest ex tract. 3. Summul. 2. de oppositis, ad quem locum non remisit, esse principiis condicionei contrariorium, quod sub eodem genere potest eidem facultati viciim infinit, a quo mutuo se expellat, quod convenire nequit materie, & forma, quia materia est subiectum formae, unde etiam est corruptibilis, & alia incorruptibilis, non idcirco confenda sunt proprii contraria; solum etiam nos alsumere in argumento, quod corruptibile, & incorruptibile non sunt sub eodem genere, & oppositum enim iam pridem docimus ex instituto disp. 7. Log. quod. 1. art. 1. dum Angelos reponemus in praedicatione substantiae cum aliis substantiis corruptibilibus; multa responso est haec, dicendum agitur corruptibile, & incorruptibile non est contraria proprie dicta, ut notat Zerba. 10. Met. q. ult. in sol. ad 1. praeceps, quod ex praetextum verum est, *figurare logico differre dicuntur*, &c. quod addimus propter Zerbium dicentes loco citatoe corruptibile, & incorruptibile non dividere aliquod genus, adeo sunt immediate sub eodem genere, sed immediate dividere ipsum ens, quod non est genus; & ut patet, locutio nostra est conditionata, *figurare logico differre dicuntur*, conlectum tamen fatus est Ferchius nobis absoluere adscribere, quod dicimus conditionata, ut statim etiam patet argumento sequenti. Quod tandem ait, ut posse probare corruptibile, & incorruptibile esse contraria proprie dicta, arabitur a prestatio propter reverentiam Doctorum, quos citavimus; cum legi, non potui in chichim non prouerpere; quantum feras virile reverentiam in Scotum praeccepit, quicque videat potest toto lib. Dicendum per singularia ferre paginas.

Deinde recedit solutionem ipsam argumenti, quia major, illa, unum contrarium non potest recipere, vel afficerre alterum, valet de contrariis etiam fuit acceptis, nam de his loquitur. 1. Phys. 41. & 43. 50. 51. ubi contraria accipiuntur pro privative oppositis, & aut unum afficerre aliud, nec alterum recipere, unde quavis corruptibile, & incorruptibile essent tantum contraria

## Septimum Argumentum.

Sep. 1. arguit vestig. 6. num. 10. & lib. 3. defens. nu. 67. omne, de Cœlo 20. 1. de Gen. 52. & 1. de Gen. 49. forma substantialis non habet contrarium, nam ex e. de substantia substantia nihil est contrarium ergo forma substantialis non corruptitur. Si dicatur accidentis connexum cum substantia perire, & eo perirent perire formam substantialis. Contra instat, contrarium accidentis prevalens est contrarium accidentibus disponitibus, non est contrarium substantialis forma, ut unum enim est contrarium per primum de Cœlo, & 10. Metaph. 14. ergo perirent accidentis forma substantialis non perire fecundo, quia substantia est valenter accidentis; ergo accidentis contrarium in substantia oppugnanda praevaleste non potest.

182 Resp. nego haec argumentum esse recens & nec proprio labore parvum sed adeo tritum, quod proponi solet Tyrbonius in praedicamento substantiae contra illam substantiae proprietatem, quod non habet contrarium, unde sub his terminis adducitur à Tatar. cap. de subst. quest. 2. quicquid corruptitur, a substantia corruptitur, ergo substantia habet contrarium, vel sequitur incorruptibilem est; & ad idem adducitur ad Ant. And. 1. alibi; metaphysic. 10. Met. q. genit. & nullus Novitius est, qui ejus solutionem non sciat; adducitur etiam in terminis a Zabarel. lib. 2. de materia c. 8. ad probandum incorruptibilitatem quantitatis in materia sic arguendo in tertio argumento, si quantitas interire, habet contrarium, quidquid enim interire, a suo contrario interimitur, at qui non habet quantitas contrarium, ergo interire non potest, ad hoc argumentum respondunt lib. 3. disp. 5. citat. nu. 74. formas materialia id est corruptibilis, quia ut materialis informans, certas requirunt dispositiones, quibus amissi servari in ea amplius non possunt, cuncte extra materialia nequeant consistere, quia ab illa, quod fuit dependent, non fucus a corpore lumino in genere causa efficientis, id est extra illam statim perirent. Et haec de causa Tatar. c. de subst. q. 2. ad 3. inter formas substantialis admittit contrarietatem virtuale ratione disputationum contrarium, quas efflagitant, & Ant. And. 10. Met. 9. & Faber ibidem disp. 8. admittit contrarietatem, si non in omni rigore fumatur, quantum nempe sufficit, ut una dicatur alteri incompatibilis in eodem subiecto, quia latenter repugnat sufficit, ut una alteram destruere dicatur, & in hoc sensu non est corruptitur a suo contrario corruptitur, non vero tempore a contrario rigore fumpto; immo Mayron. passu 16. in predicationem veram contrarietatem admittit inter formas substantialis, quod abuso dubio contrarietatis afferetur, quia carum incorruptibilis ad impugnationem forma substantialis peluit a materia, non ab accidente pugnante, nisi dispositivo, sed ab altera forma substantiali ei incompatible, ut declaravimus disp. 7. Phys. q. 6. art. 2.

Hanc solutionem conatur Ferchius revertitur lib. 3. c. 9. num. 67. & tria nobis imponit inquit. Primo non contrariis redarguit, quoniam in respondendo ad 1. & 2. concessimus substantialis esse parabilem ad accidentibus, & nunc opositum dicimus formam substantialiem, & per consequens compotitum substantialis fine accidentibus esse non posse. Secundo imponit quod dicimus formam dependere à materia in genere causa efficientis, sicut lumen à lumino. Tertio quod hic concedamus veram, & formallem contrarietatem inter formas substantialis, quam supra disp. 1. de Gen. quest. 2. contra Cremoninum negavimus. Haec inquit, tria sicut nobis imponuntur in respondendo respondendo ad 1. & 2. non diximus abolute substantialis esse separabilem ad accidentibus quomodoque, & a quoque, sed quantum est ex e. ob prioritate, scilicet naturalem, quam habet ad accidentis, ratiōne cuius prioritatis sibi non repugnat a quoque accidente separari quantum est ex se, declarat Doctor. 2. dist. 3. q. 4. D. & qual. 2. infra B. quia prioritas naturae includit prius posse esse fine posteriori abuso contradictione ex 5. Met. c. de prius, cum quo tamen adhuc stat, ut secundum naturam cursum forma in materia certas requirat dispositions, quibus amissi servari in ea amplius non possit, quae doctrina in eadem response paulo infra a nobis adhuc magis declaratur illis verbis. Ad alias tres impugnaciones unica solutio facit probate de potentia Dei aboluta, non autem secundum communem nature cursum, juxta quem experimento constat substantialis quilibet certa sibi poscere accidentia pro eius conservatore, at quibus deficiensibus opus est quoque formam deficere, atque compotitum ex 3. Ad illas tres impugnaciones unica solutio data est probare de potentia Dei aboluta, seu de potentia logica, quia precise dicit contradictionis non implicatiā, non autem de potentia physica, quae recipere agentis naturale, & communem naturam cursum, juxta quem experimento constat substantialis quilibet certa sibi poscere accidentia pro eius conservatore, at quibus in suo esse pendet, quoniam substantialis velut a conditione concomitante, quae melius, & aptius diceretur naturalis coexistens fuorum accidentium naturaliter consequentia, ut dictum est disput. 3. Phys. q. 3. artic. 1. n. 43. sed ignis pendet a calore, aqua a frigore, &c. huc ibi, ex quibus constat, hanc contradictionem omnino gratis nobis impingit.

183 Resp. hoc argumentum parum, vel nihil à precedenti differt, & idem disp. 5. de gen. n. 74. satisfactum est per candem solutionem formas materialia id est corruptibilis, sicut, & materialia compota, quia at materialis informans, certas requirunt dispositions, quibus deficiensibus opus est quoque formam deficere, atque compotitum ex 3. Met. c. de prius, cum quo tamen adhuc stat, ut secundum naturam cursum forma in materia certas requirat dispositions, quibus amissi servari in ea amplius non possit, quae doctrina in eadem response paulo infra a nobis adhuc magis declaratur illis verbis. Sol alias tres impugnaciones